

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Asier Retegi Oiartzabal

*Oiartzun,
Gipuzkoa
(1990)*

Aurkibidea



Biografia



Oiartzuarra da, 1990. urteko maiatzaren 23an jaioa, eta Ingeniaritza zibila ikasitakoa; irakasle izateko masterra ere egina du. Urte askotan zehar pilotan jokatzeko ibilia da Asier, eta gaur egun, haur eta gazteei pilotan jokatzeko erakusten aritzen da. Bi senidetan zaharrena, oiartzuarrak ditu gurasoak. Bere hizkerarekiko kezka berri azaltzen du, eta adierazi, ahalegin berezia egindakoa dela Oiartzuera ongi ikasten eta lagun artean eta inguru hurbilean hitanoa sustatzen. Lagun talde edo koadrilaren aisialdian euskarak hartzen duen eremuaz eta betetzen duen funtzioaz dihardu bereziki, beste hainbat konturen artean. Julen Idarreta koadrilako lagunarekin batera elkarrizketatu genuen.

Zintak

OIA-117

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2014-10-18
- **Iraupena:** 112 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

Pasarteak

1. Euskaraz ez dakienik kuadrillan sartzerakoan

- **Erref:** OIA-117/007
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:08:52. **Bukatu:** 00:10:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Lagunarte euskaldunera euskaraz ez dakienik sartzen denean suertatu ohi den egoerari buruz. Julenek kontaktzen du arreba baten lagun belentziarra etxera oporretan joan zitzaienekoa.</p>

2. Oiartzun herri euskalduna

- **Erref:** OIA-117/009
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:10:37. **Bukatu:** 00:11:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Oiartzun euskalduntzat dute Julen eta Asierrek. Asierren ustez, aldea suma daiteke hizkeran auzotik auzora, diferentziak txikiak izan arren.

3. Iturriotz auzoan emakumeak noka

- **Erref:** OIA-117/010
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:11:54. **Bukatu:** 00:13:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Izango da, bestela ere, Oiartzunen noka egiten duen emakumerik, bistan da, baina Iturriotz auzoan sasoiko da emakumeen arteko hiketa.</p>

4. Euskaraz bizi

- **Erref:** OIA-117/011
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 00:13:42. **Bukatu:** 00:17:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Asier euskaraz bizi da ia %100ean, Oiartzundik irtetea gutxi tokatzen baitzaio gaur egun. Julenek Donostian egiten du lan, eta maiz samar tokatzen zaio gazteleraz egitea. Donostia euskalduntzen ari dela dio, baina era berean, euskaraz normaltasunez egin nahi izatetik oso urrun dagoen jendea ere ikusten du.

5. Kuadrillako hizkuntza joerak

- **Erref:** OIA-117/013
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:19:53. **Bukatu:** 00:22:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Orokorrean euskaraz aritzen dira kuadrillan Asier eta Julen, baina mintzagai duten gaiaren arabera, gerta liteke gaztelerara jotzea.</p>

6. Gazteleraren menpe bizi gara

- **Erref:** OIA-117/015
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:24:31. **Bukatu:** 00:25:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Egunerokoan euskara hutsean jardun nahi izanagatik ere, ezinezkoa da ia. Gazteleraren presentzia uneorokoa da eta eragina handiegia.

7. Bertsolaritzaz eta herri kirolez ezin gazteleraz jardun

- **Erref:** OIA-117/017
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:26:29. **Bukatu:** 00:28:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Asier txikitan ez zen batere bertsozalea. Gaur egun, izatekotan, korte zaharreko bertsozalea maite du; egungoa txukunegia iruditzen zaio, finegia. Julen bertsoan ibilia da, haurra zela; utzi egin zuen gero, eta gaur egun damutu egiten zaio.

8. Esamolde eta irain batzuk

- **Erref:** OIA-117/019
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:29:20. **Bukatu:** 00:31:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Koadrillan ohikoak dituzten esamolde eta irain batzuk aipatzen dituzte Julenek eta Asierrek.

9. Goitzenak jaiotetxearekin bat

- **Erref:** OIA-117/020
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:31:45. **Bukatu:** 00:33:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

Garai batean jaiotetxearen izenetik jartzen zitzaion jendeari goitizena. Egun, galdu egin da ohitura hori, eta abizenetik edo izen deituren laburduratik deitzen dio jendeak elkarri.

10. Hitanoa beherantz, Oiartzunen ere

- **Erref:** OIA-117/022
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:36:00. **Bukatu:** 00:38:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz
- Euskara » Tratamenduak

Laburpena:

Asierrek dio geroz eta gazte gutxiagok egiten diola elkarri hika, Oiartzunen. Tradiziozko moldeen transmisioan eten nabarmena sumatzen du, bai adizki alokutiboei dagokienean, eta baita, orokorrean, herriko hizkerari dagokionean ere.

11. Lehengusuarekin hika

- **Erref:** OIA-117/023
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:38:45. **Bukatu:** 00:40:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierrek lehengusu gazteago bati hika egiten hasteko erabakia hartu zueneko.

12. Hitanoa familia barruan

- **Erref:** OIA-117/024
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:40:37. **Bukatu:** 00:44:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierrek eta Julenek nabaritzen dute emakumeek hika aritzeko joera txikiagoa dutela. Zergatiak zein ote diren eztabaidan ari dira, eta bakoitzak etxean sumatutakoen haritik tiraka ari dira.

13. Kuadrillan egun batetik bestera erabaki zuten hika egiten hastea

- **Erref:** OIA-117/026
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:46:26. **Bukatu:** 00:49:03

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Egun batetik bestera hika egiten hasia erabaki zuten koadrillan, eta trebatzea, aldiz, sare sozialetan eta txat-etan idaztearen poderioz lortu zuten.</p>

14. Hitanoak zer eskaintzen dion hiztunari

- **Erref:** OIA-117/027
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 00:49:03. **Bukatu:** 00:53:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Tratamendu informalak zer eskaintzen dien galdetuta bere iritzia ematen du bakoitzak. Julenek dio oraindik ez dela seguru sentitzen hika egiten duenetan. Asierren esanetan, euskararen erregistro informaleko berariazko tratamendua da.

15. Hika aritzean egun ohikoa den akatsa

- **Erref:** OIA-117/030
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:56:07. **Bukatu:** 00:59:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierrek aipatzen du zenbait menpeko perpaus eratzekoan, eta zehar estiloan aipamenak egiterakoan hiztun askok, egun, gaizki erabiltzen dituela hikako adizkiak.

16. Joxan Tolosa zuka mintzatzen?

- **Erref:** OIA-117/031
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:59:15. **Bukatu:** 01:00:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Joxan Tolosaren pasadizoa aipatzen dute Asierrek eta Julenek.

17. Tratamendu informaleko zenbait joera

- **Erref:** OIA-117/032
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 01:00:15. **Bukatu:** 01:02:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierrek hitanoarekin lotutako zenbait ohitura eta joera aipatzen ditu, berba lagunaren adinarekin zerikusia dutenak, gehienak.

18. Aitak eta osabak elkarri hika

- **Erref:** OIA-117/034
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:03:53. **Bukatu:** 01:05:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Hiztunen artean adin tarte handia izanagatik ere, elkarri hika egiten dioten kasuei buruz.

19. Euskalkiak eta hitanoak eskolan presentzia beharko lukete I

- **Erref:** OIA-117/036
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:05:57. **Bukatu:** 01:07:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierren ustez, tokian tokiko hizkera eta hitanoa eskolan erakutsi beharko lirateke, euskara batuarekin batera.

20. Euskalkiak eta hitanoak eskolan presentzia beharko lukete II

- **Erref:** OIA-117/038
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 01:08:24. **Bukatu:** 01:09:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Asierren ustez, tokian tokiko hizkera eta hitanoa eskolan erakutsi beharko lirateke, euskara batuarekin batera.

21. Reyes Prados

- **Erref:** OIA-117/051
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 01:28:31. **Bukatu:** 01:29:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Reyes Prados telebista aurkezlearen kasua hartzen du Asierrek ahotan, euskara ikasteak "beste Euskal Herri bat" ezagutzeko aukera ematen duela esateko.</p>

22. Azken urtetan asko aldatu da oiartzuarren hizkera

- **Erref:** OIA-117/059
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:38:56. **Bukatu:** 01:41:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Asierren ustez hainbat faktorek eraginda eta halabeharrez aldatzen ari da euskara. Dena den, berak nahiago luke hainbeste aldatu ez eta Oiartzungo hizkerari eutsiko balitzaio.

23. Hizkera eta nortasuna

- **Erref:** OIA-117/065
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:47:41. **Bukatu:** 01:48:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Asierren iritziz herriko hizkera egitea bada nortasun kontua. Nork bere herriko hizkera egiten duenean bada nor den, nondik datorren eta zer izan nahi duen adierazteko modu bat.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com